UBND ĐẶC KHU CÁT HẢI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-BCĐ

Cát Hải, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ

đặc khu Cát Hải năm 2025

 Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (viết tắt là Nghị định 20); Thông tư số 07/2016/TT-

BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định về điều

kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ (viết tắt là Thông tư 07);

Căn cứ Thông tư số 15/2025/TT-BGDĐT ngày 24/7/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giáo dục

và Đào tạo thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và

Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp đối

với giáo dục phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND, ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân

dân đặc khu Cát Hải về triển khai công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm

2025 trên địa bàn đặc khu;

Ban Chỉ đạo PCGD, XMC đặc khu xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra kết

quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn đặc khu năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nhấn mạnh tầm quan trọng của công tác phổ cập giáo dục, xóa mù

chữ là một nội dung quan trọng, nhằm thực hiện mục tiêu của Đảng và Nhà nước ta

về giáo dục và đào tạo; duy trì, củng cố vững chắc kết quả và chất lượng phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn đặc khu, đặc biệt củng cố, nâng cao kết quả phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi. Đánh giá đúng mức độ đạt được của công

tác phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và công tác xóa mù

chữ, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, tiểu học trung học cơ sở,

trung học phổ thông và giáo dục thường xuyên.

Việc tự kiểm tra, đánh giá kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ là khâu

quan trọng trong công tác quản lý, nhằm nâng cao hiệu quả giáo dục và đào tạo,

đánh giá chính xác kết quả đạt được về công tác giáo dục đại trà, xóa mù chữ,

2

giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ và giáo dục cho mọi người, xây dựng xã hội

học tập.

2. Yêu cầu

Việc tự kiểm tra đảm bảo thực chất, nghiêm túc, khách quan, công bằng

và tuân thủ các điều kiện, tiêu chuẩn và quy định tại các văn bản hiện hành.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THÀNH PHẦN TỰ KIỂM TRA

1. Đối tượng

- Kiểm tra hồ sơ;

- Kiểm tra thông tin trên phần mềm phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

- Kiểm tra các điều kiện thực tế:

+) Về trường học: Mầm non: 2 trường ( MN Sao Mai, MN Sơn Ca) ; Tiểu

học: 01 trường (TH Nguyễn Văn Trỗi); TH&THCS: 2 trường (TH&THCS Phù

Long, TH&THCS Văn Phong); THCS: 1 trường (THCS TT Cát Bà).

+) Về hộ gia đình: 20% tổng số thôn trên địa bàn = 11 thôn; 2 hộ/thôn. Các

thôn được kiểm tra: Thôn 4 Cát Bà, Thôn 11 Cát Bà, Thôn 15 Cát Bà, thôn Bến,

thôn Nam, Thôn Minh Hồng, Thôn 2 Xuân Đám, Thôn Đôn Lương, Thôn Văn

Chấn, Thôn Dưới, Thôn Đình.

2. Thành phần đoàn tự kiểm tra: Theo Quyết định (ban hành sau).

3. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra

- Đại diện cán bộ không chuyên trách các thôn trong danh sách kiểm tra;

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trực tiếp làm công tác phổ cập giáo

dục, xóa mù chữ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, TH&THCS

trong danh sách kiểm tra.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Nội dung tự kiểm tra

- Kiểm tra hồ sơ PCGD, XMC và quá trình thực hiện phổ cập giáo dục, xóa

mù chữ năm 2025 cấp xã; công tác tham mưu chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phân

công nhiệm vụ, phối hợp giữa các đơn vị trường học trên địa bàn; phần mềm phổ

cập giáo dục, xóa mù chữ;

- Kiểm tra các điều kiện thực tế tại các đơn vị trường học, một số hộ dân tại

các thôn (2 hộ/thôn).

2. Hồ sơ kiểm tra

- Hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định tại Nghị định

20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ của Chính phủ,

Thông tư số 07/2016/TT-BGD ĐT ngày 22/03/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

3

- Các minh chứng kèm theo hồ sơ:

+) Danh sách của trẻ 5 tuổi, học sinh (gọi tắt là học sinh) phải phổ cập học

nơi khác có xác nhận của trường đang học; danh sách học sinh khó khăn được

hưởng các chế độ chính sách theo các quy định của Bộ GD&ĐT; danh sách và

hồ sơ học sinh khuyết tật; danh sách học sinh nơi khác đến học tại địa bàn; danh

sách học sinh chuyển đến, chuyển đi; Danh sách người mù chữ có xác nhận của

UBND đặc khu...;

+) Phiếu điều tra;

+) Danh sách trẻ 5 tuổi của địa bàn đi học, thống kê tại thời điểm tháng

9/2025; Danh sách trẻ hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, thống kê tại

thời điểm tháng 5/2025; Danh sách trẻ 5 tuổi của địa bàn đi học, thống kê tại

thời điểm tháng 9/2024;

+) Sổ điểm lớp, sổ đăng bộ.

3. Kiếm tra thực tế

- Đối với các đơn vị trường học: Các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ

giáo viên, nhân viên theo quy định tại Điều 3, 4, 5 của Thông tư 07.

- Đối với các thôn: tra soát các thông tin trên phiếu điều tra với thực tế tại

hộ gia đình.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

1. Thời gian: 03 ngày, ngày 23, 24, 28/10/2025. Buổi sáng từ 07 giờ 30

phút; buổi chiều từ 14 giờ 00 phút. Cụ thể:

- Ngày 23, 24: Các trường và thôn tại khu đảo Cát Bà (cũ);

- Ngày 28: Các trường và thôn tại khu đảo Cát Hải (cũ).

2. Địa điểm: Tại các đơn vị trường học và các thôn.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Quyết định Đoàn kiểm tra; phân công nhiệm vụ cụ thể cho

các thành viên Đoàn kiểm tra; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo quy định, chuẩn bị

biên bản làm việc; hoàn thành hồ sơ sau kiểm tra, báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo

PCGD, XMC sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Hoàn thành hồ sơ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định, báo cáo

và đề nghị UBND thành phố kiểm tra và công nhận kết quả Phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ năm 2025 đối với đặc khu.

2. Các đơn vị trường học được kiểm tra

- Chuẩn bị báo cáo, minh chứng, hồ sơ theo các tiêu chuẩn quy định tại

Điều 3, 4, 5 của Thông tư 07.

- Bố trí các bộ quản lý, giáo viên và nhân viên liên quan, làm việc với

Đoàn kiểm tra.

4

- Trực tiếp liên hệ, chuyển Kế hoạch và Quyết định Đoàn kiểm tra về các

thôn liên quan.

3. Các thôn được kiểm tra trên địa bàn đặc khu

Bố trí đại diện cán bộ không chuyên trách, phối hợp với các thành viên

Đoàn kiểm tra trực tiếp kiểm tra các hộ dân tại thôn phụ trách.

Ban chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  đặc khu đề nghị Ban Chỉ đạo

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đặc khu; các đơn vị trường học, các thôn chuẩn bị

tốt các nội dung kiểm tra và có mặt đầy đủ, đúng giờ theo quy định./.

 Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND đặc khu;

- BCĐ PCGD, XMC đặc khu;

- Phòng Văn hóa- Xã hội;

- Các đơn vị trường học trên địa bàn đặc khu;

- Các thôn trên địa bàn đặc khu;

- C, PCVP HĐND và UBND đặc khu;

- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Vũ Hữu Vững

	loai_1_name

		2025-10-16T17:11:58+0700
	Việt Nam
	Vũ Hữu Vững <vuhuuvung.ch@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T17:31:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T17:31:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T17:31:22+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!